



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022-6783  
Den 1. juli 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1082 (MOF alm. del) stillet den 3. juni 2022 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Christoffer Aagaard Melson (V).

### Spørgsmål nr. 1082

Vil ministeren, jf. besvarelsen af MOF alm. del - spørgsmål 897, uddybe, om det kan være rigtigt, at det skal være op til frivillige kræfter at regulere skarven i områder, hvor skarven på negativ vis risikerer at påvirke tilstanden og bevarelsen af andre arter, herunder truede og beskyttede arter som odderen og snæblen?

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser, at staten foretager en stor indsats ift. regulering af skarv i en række skarvkolonier, hvor Naturstyrelsen blandt andet olierer omkring 9000 skarvæg årligt.

Det har under skiftende regeringer været et princip i Danmark, at regulering af skadevoldende vildt foretages af den, der har behovet for regulering. Naturstyrelsen kan facilitere opstartsmøder, og står i øvrigt generelt til rådighed med rådgivning og oplysning om skarv med henblik på at reducere konflikterne med den. Fiskere, jægere, lokale lodsejere, kommuner mv. kan henvende sig til Naturstyrelsens lokale enheder for at få information om bortskræmning og reguleringsmuligheder ved eksempelvis beskydning samt ødelæggelse af æg og reder og oliering af æg.

Der er desuden afsat midler til nye projekter, som for eksempel kan belyse, hvordan skarven påvirker fiskebestandene og eventuelle skader på fiskeriinteresser.

Det bemærkes i øvrigt, at skarven er omfattet af den generelle beskyttelse i EU's fuglebeskyttelsesdirektiv samt af forpligtigelsen i direktivet til at udlægge særligt beskyttede områder for regelmæssigt tilbagevendende trækfugle. Regulering af skarven skal således ske i overensstemmelse med fuglebeskyttelsesdirektivets bestemmelser. Regulering af skarv kan kun ske efter forudgående tilladelse, jf. vildtskadebekendtgørelsen.

Jeg henviser i øvrigt til besvarelsen af MOF alm. del spm. 897, samt den nye forvaltningsplan for skarv, som Miljøstyrelsen offentliggjorde 1. marts 2022

<https://mst.dk/service/nyheder/nyhedsarkiv/2022/mar/ny-forvaltningsplan-for-skarv/>

Lea Wermelin

/

Katrine Nissen